pora beatorum Petri et Pauli apostolorum, residemusque nos Christi vicarius in ipsa sede

apostolica ecclesiarum omnium domina et magistra.

Quare cupientes, si concesserit dominus, aliqua scire de iis, que apud tuam excellen-

tiam fiunt, et ut etiam tu intelligas, quid apud christianos Occidentales fiat, mittimus ad

10 tuam celsitudinem dilectos filios fratrem Albertum de Sarthiano ordinis beati Francisci

commissarium nostrum in partibus orientalibus et eius socios, quos, si forte nequiverit

ipse personaliter venire, duxerit destinandos . Suntque ipsi omnes viri utique cum sacra

dei doctrina pleni tum etiam in timore domini et eius viis ambulantes . Quibus velit eadem

serenitas tua in dicendis tam circa predicta quam etiam circa quedam secretiore parte

15 nostra fidem credulitatis plenariam adhibere.

Data Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

nono , quinto kalendas septembris, pontificatus nostri anno nono.

Io[annes] de Collis .

209.

Eugenius IV Thomae imperatori Indorum Albertum de Sarthiano O. F. M. eiusque socios

commendat.

1439 aug. 28 Florentiae.

Diploma orig.: Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico, S. Francesco di Fiesole.

Ed. WADDING 11, 82, iuxta diploma originale ; Aug. PELLEGRINI, in periodico Bessarione 29

(1913) 90-91, iuxta copiam A. M. BANDINI.

7 cf. Concil. Lateranense IV, cap. 2 DENZINGER 433.
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Hoc documentum eiusdem tenoris ac epistola praecedens, n. 208.

Inscriptio documenti : Eugenius episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio Thome,

imperatori Indorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Commemoratur apud HÜNTEMANN n. 444, pag. 209. BUCHETTI 16.

210.

Decretum concilii Florentini contra synodum Basiliensem.

Diploma orig.: Archivio Vaticano, Instr. Misc. 4311.

1439 sept. 4 Florentiae.

Copiae coaevae, Iohannis de Segovia XV, cap. 27, codicis Vaticani Latini 4128, 73″B-75″A,

codicis Latini 86 archivi episcopalis Treverensis 410-413.

Ed. Ioh. COCHLAEUS , Historia Hussitarum. Liber 9 (Mainz 1549) 321-326; GIUSTINIANI

336-341, ad fidem codicis Vaticani Latini 4128. Alii editores RAYNALDUS , LABBE-COSSART , HAR-

DOUIN, MANSI sequuntur generatim Giustiniani, dum Bzovius a Cochlaeo dependet.

In editione mea sequor diploma originale archivi Vaticani, exceptis paucissimis correctionibus a

me explicite indicatis, quas ex codice Vatic. 4128 et Ioh. de Segovia (pag. 382-386) desumam.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Moyses, vir dei, populi sibi commissi salutem zelans, timensque, ne ob seditiosum

sch]isma Chore, Dathan et Abiron ira dei in ipsum populum, si illos sequeretur, insur-

geret, iussu domini dixit ad plebem universam : ' recedite a tabernaculis hominum impiorum

et nolite tangere, que ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum ; senserat enim 5

ipso domino inspirante, seditiosos et sc[h ]ismaticos illos ultionem gravissimam excepturos,

sicut postmodum rei monstravit eventus, dum nec ipsa terra eos potuit sustinere, sed

iusto dei iudicio illos absorbuit, ut descenderent in infernum viventes.

Sic et nos, quibus, licet immeriti[s], dominus Ihesus Christus populum suum com-

mittere dignatus est, audientes illud execrabile scelus, quod quidam perditi homines 10

Basilee commorantes ad scindendam sancte ecclesie unitatem proximis diebus machinati

sunt, metuentesque, ne quos incautos seducant fraudibus, et venenis inficiant, ad ipsum

domini nostri Ihesu Christi populum nobis creditum clamare pari voce compellimur : ' rece-

dite a tabernaculis hominum impiorum ' , maxime cum longe amplior sit plebs christiana

quam illa tunc iudeorum, ecclesia sanctior quam synagoga, et Christi vicarius ipso Moyse 15

auctoritate et dignitate superior.

Quam Basiliensium impietatem dudum previdere cepimus, quandoquidem illud tunc

Basiliense concilium intuebamur iam in tyrannidem prolabi, dum multi etiam inferioris

gradus ad illud tunc veniendum standumque pro libito factionis auctorum cogerentur,

8 iuditio orig.

4 Num. 16, 26.

13 Num. 16, 26.

9 immeriti orig.

11 Synodus Basiliensis die 25 iunii 1439 Eugenium IV papam deponere ausa est .
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dum nonnullorum vota et iudicia diversis artibus extorquerentur, alii mendaciis et frau-

dibus seducerentur, dum conspirationibus, coniurationibus, monopoliis et conventiculis

pene omnia cederent, et pro ambitione papatus diuturna protractio eius concilii quere-

batur, ubi denique innumere novitates, inordinationes, deformitates, et quasi infinita pa-

5 trabantur mala, ad que etiam clerici infra sacros ordines constituti, ignorantes, inexperti,

vagi, discoli, profugi, apostate, de criminibus condemnati, et de carceribus fugientes , nobis

et suis superioribus rebelles, et reliqua istiusmodi hominum monstra concurrerent, qui ab

ipsis scelerum magistris omnem corruptionis labem trahebant.

Advertimus etiam ad illud sanctissimum opus unionis Orientalis ecclesie, quod per